Alii dicunt quod illa species qua cogitatio informatur, non dicitur verbum, sed ipsa cogitatio de re formata, seu cogitatio sic informata. Pro ista opinione videtur facere dictum Augustini, XV De Trinitate, cap. 10, qui dicit quod «cogitatio formata verbum est» in quantum est similis speciei quae est in memoria a qua emanat sicut proles a parente.⁴⁴⁴

Secondo Enrico di Gand il *verbum* sarebbe la stessa conoscenza che si produce nel momento in cui l'intelletto è informato dalla specie. Ci sarebbe una corrispondenza tra il *verbum* e l'atto dell'intelletto, il verbo infatti non si identifica con la *species* che porta all'atto l'intelletto, ma piuttosto con l'atto informato da tale specie da cui si produce la *cogitatio*⁴⁴⁵. Mentre, nell'interpretazione di Giovanni, Tommaso aveva definito il *verbum* come la *species expressa*, Enrico di Gand la definisce la *cogitatio formata*. Giovanni presenta una terza opinione:

Tertia opinio est quod verbum non est species actualem cogitationem informans, nec est cogitatio formata seu actus animae, sed est conceptus consurgens et resultans ex cogitatione informata sic, conceptus, dico, expressus de memoria per actum cogitationis, sicut concipio de lapide cogitando quod est substantia dura laedens pedem. Iste conceptus dicitur verbum. Sicut etiam ex specie hominis emanat a memoria per actum cogitationis et est hominis perfecta similitudo et ipsum hominem perfecte loquitur, sicut diffinitio per quam perfecte manifestatur diffinitum. Ista ratio seu conceptus ex cogitatione informata resultans dicitur verbum. Et huic videtur expresse consentire Anselmus in Monologion.⁴⁴⁶

Questa opinione è attribuita dai curatori a Egidio Romano. Il *verbum*, dunque, non sarebbe né la specie che informando l'intelletto rende possibile la conoscenza attuale, né la *cogitatio formata* o l'atto dell'anima, ma è il concetto che per mezzo dell'atto di

444 Quidort, *Commentaire*, q. 100 (d. 27, q. 2), 286.

445 *Quodlibeta Magistri Henrici*, quodl. IV, q. 8, f. XCIX: «Unde de tali verbo debet dictum Augustini intelligi quando dicit quod mens verbo suo se intelligit, aut deus aut aliquid talium. Secundum quod de tali verbo dicit Augustini decimoquinto de trinitate capitulo decimo: formata cogitatio ab ea re quam scimus verbum est quod in corde dicimus. Hoc verbum in quantum est actus informatus per obiectum, est species de tertio modo speciei, et tale verbum formatur in intellectu de omni eo quod ab ipso percipitur, sive per speciem suae presentiae sive per speciem universalis notitiae»

446 Quidort, *Commentaire*, q. 100 (d. 27, q. 2), 286. I curatori segnalano che questa opinione è attribuita a Egidio Romano secondo la citazione che ne fa Goffredo de Fontaines in un suo *Quodlibet*. Cfr. Loc. Cit.

conoscenza esprime un contenuto che si trova nella memoria. L'esempio fornito è quello classico della pietra: in questo caso l'intelletto concepisce qualcosa sulla pietra pensando per esempio alla durezza della sua sostanza. Giovanni prosegue spiegando il modo in cui si forma la conoscenza secondo questa tesi: dalla specie di uomo che si trova nella memoria l'intelletto indaga ulteriormente e cerca di approfondire la sua conoscenza, attraverso una *collatio* di *species* e di conoscenze conservate giunge al concetto di animale razionale, ovvero giunge a comprendere l'essenza (*ratio*) in questo caso di uomo. Questa essenza è una perfetta *similitudo* di uomo e per mezzo di essa è possibile parlare dell'uomo in maniera perfetta così come nella definizione è possibile parlare in maniera perfetta di ciò che viene definito. Questa essenza, dunque, non è altro che il concetto che a sua volta corrisponde al *verbum*. Giovanni dedica molto spazio alla prospettiva di Egidio, fornendo molti dettagli⁴⁴⁷. Ma questo esame specifico è preliminare alla critica che Giovanni muove a questa teoria. Egli presenta in primo luogo le ragioni per cui non può accettare questa teoria:

Sed sciendum quod cum istis bene volo tenere conclusionem, quod scilicet verbum sit conceptus, et etiam alias opiniones quae ponunt quod sit species cogitationem informans vel ipsa cogitatio de re formata seu actus intellectus, utramque concordando, ut infra patebit, sec declarationem non approbo, sed magis improbo, quia declaratio seu probatio eorum in multis deficit.⁴⁴⁸

Giovanni critica innanzitutto il fatto che la *species* venga distinta dall'atto di

447 Quidort, *Commentaire*, q. 100 (d.27, q. 2), 286-287. Giovanni elenca i cinque elementi essenziali per la conoscenza, e mostra come solo il concetto possa corrispondere al *verbum* (secondo la stessa modalità che Tommaso impiega nelle *quaestiones disputatae de potentia* illustrando la sua teoria del *verbum*): «Et quod iste conceptus verbum dicatur, volunt quidam explanare et explicare hoc modo: Dicunt enim quod in nostro intellectu sunt quinque: quia ibi est potentia intellectiva, species intelligibilis, operatio intellectualis, res intellecta et conceptus consurgens per actum intellectus de re intellecta. Constat autem quod potentia intellectiva non est verbum. Planum est hoc. Nec etiam species intelligibilis potest dici verbum, quia verbum procedit ab intellectu mediante actu intelligendi, ta quod verbum procedit ab intellectu mediante actu intelligendi, ita quod verbum praesupponit actum intelligendi et actus intelligendi speciem, quia intellectus intelligit per speciem, ut supra dictum est. Unde nec ipsum verbum est intelligere, nec species intelligibilis. Item, nec verbum est res intellecta, quia res intellecta quandoque est in anima, sicut cum intelligit se intelligere vel intelligit seipsam, quandoque extra animam, intelligit lapidem. Sed verbum semper de se dicit aliquid quod est in intellectu nostro et non extra. Ergo verbum, per locum a divisione, quia nec est potentia, ne species, nec intelligere, nec res intellecta, oportet quod sit conceptus ab intellectu de re ipsa intellecta formatus».

448 Quidort, *Commentaire*, q. 100 (d. 27, q. 2), 287.

conoscenza, dal momento che – egli sostiene – la specie in un certo senso si identifica con l'operazione dell'intelletto. L'intelletto, infatti, è una potenza passiva e la specie svolge una funzione attiva, perché è per mezzo di essa che l'intelletto riceve una sorta di impressione o di forma, che però si identifica con l'intellezione stessa⁴⁴⁹. In secondo luogo, il maestro domenicano critica la posizione presentata per il fatto che non sarebbe fornita una prova valida alla negazione dell'identificazione del *verbum* con la cosa conosciuta. Secondo Giovanni, infatti, il *verbum* è la cosa conosciuta poiché i sostenitori dell'opinione che egli critica affermano che il *verbum* è ciò che viene significato dal termine stesso, che non è altro che la cosa conosciuta. Inoltre, l'intelletto non concepisce nulla che non sia conveniente con la cosa, perciò esso non può che essere la cosa conosciuta⁴⁵⁰. Infine, Giovanni critica il fatto che venga negata l'identità tra il *verbum* e l'operazione dell'intelletto, ovvero che il *verbum* non sia la medesima cosa della *cogitatio*, di quel ragionamento che lo produce. Il maestro nega che il *verbum* sia identificabile con il pensare discorsivo (*cogitatio* discorsiva), ovvero con quella modalità iniziale e ancora confusa di conoscenza. Ma afferma che il *verbum* debba essere identificato con ciò in cui il pensiero discorsivo termina, nel momento in cui cessa il pensiero discorsivo e l'intelletto ha trovato la verità ovvero la *cogitatio formata* e la *notitia actualis* che non sono altro che il *verbum*⁴⁵¹.

449 Quidort, *Commentaire*, q. 100 (d. 27, q. 2), 287 e 288: «Primo in hoc quod distinguunt inter speciem intelligibilem et cogitationem seu actum intelligendi. Quia pono ad praesens, non asserendo, sed recitando, quod species per quam intelligitur non est aliud quam ipsum intelligere seu intellectio seu actio intelligendi, ita quod illa species non est solum illud quo intellectus intelligit, sed est ipsa intellectio vel operatio intellectus, quia actus intellectus, scilicet intelligere, est quoddam pati»; «A simili, cum intellectus sit potentia passiva, acies cogitantis convertentis se supra speciem in memoria, quae est ibi quasi active, recipit quandam impressionem et formam, quae non est aliud quam intellectio».

450 Quidort, *Commentaire*, q. 100 (d. 27, q. 2), 288-289: «Secundo, deficit probatio in hoc quod dicitur quod conceptus, qui est verbum, non est res intellecta. [...] Quod patet, quia ipsi volunt dicere quod ille conceptus, quem dicunt esse verbum, est illud quod significatur per ipsum terminum. Sed numquam terminus significat aliquid, quod sit in anima subiective, sed significat rem ipsam prout concipiebatur. Unde manifestum est quod res extra intellecta potest dici verbum. Item, quid conceptus, nisi illud quod de re concipio? Certum est quod non est aliud. Sed ipsa non concipio nisi illud quod convenit rei, alias conceptus esset falsus. Unde conceptus erit ipsa essentia rei intellectae. Et ideo, verbum est conceptus mentis, qui non est aliud a re intellecta. Unde est ipsa essentia rei intellectae, sicut concipio de homine quod est animal rationale mortale».

451 Quidort, *Commentaire*, q. 100 (d. 27, q. 2), 289: «Item, quod dicunt quod verbum non est operatio, falsum est. Immo, aliquando dicitur res concepta, aliquando ipsa conceptio. Quod autem probant quod verbum producitur per actum cogitandi, dico quod, si per cogitationem proprie intelligatur cogitatio discursiva intellectus inquirentis quid sit ipsa res, sic verbum non est cogitatio. Sicut quando primo apprehendo hominem in confuso quodam, statim consurgit desiderium, ut perfectius sciam quid est homo, et tunc incipio discurrere quod non est accidens, et ideo concludo quod est substantia, et sic

Dopo aver criticato le teorie di altri, per rispondere al terzo quesito della *quaestio*⁴⁵², Giovanni illustra la propria teoria del *verbum*. Egli prende le mosse dalla divisione che attribuisce ad Agostino del *verbum* in *perfecte*, *perfectius*, *perfectissime*. Come notano i curatori dell'edizione, Giovanni riprende questa distinzione da un *quodlibet* di Enrico di Gand, il quale a sua volta la attribuisce ad Agostino. Giovanni spiega:

Unde notandum, quod secundum Augustinum verbum accipitur tripliciter: perfecte, perfectius, perfectissime. Verbum perfecte dicitur obiectum actu intellectum vel cognitum, secundum quod actu est expressum in actuali notitia seu in acie intelligentiae, et parens eius est obiectum habitu cognitum et repositum in memoria. Sicut habeo lapidem in memoria mea, converto me super lapidem seu speciem lapidis in memoria existentis, ita quod iam actu incipio cogitare de lapide. Obiectum sic in intelligentia actuali expressum dicitur verbum perfecte. Secundo modo, scilicet perfectius dicitur verbum ipsa notitia actualis informatam obiecto actu cognito expressa in acie mentis prout includit in se eius obiectum, et eius parens est notitia habitualis informatam obiecto habitualiter cognito reposita in memoria. Tertio modo accipitur verbum perfectissime pro totali intelligentia, id est ipse totus intellectus habens notitiam actualem informatam obiecto actu cognito, et parens eius est ipsemet intellectus totus ut habens notitiam habitualem informatam obiecto habitualiter cognito, iste autem informatum actualis notitia vocatur proles. Et isto modo est perfectissime verbum.⁴⁵³

È detto verbo perfetto l'oggetto colto in atto secondo ciò che è espresso in atto nella conoscenza attuale o nell'*acies intelligentiae*. Si tratta cioè dell'oggetto che, prima conservato nella memoria, si rende presente all'intelletto. Il verbo perfetto è dunque un primo tipo di *verbum* inferiore rispetto ai successivi a partire dal quale si può produrre un avanzamento di conoscenza⁴⁵⁴. Il secondo tipo di *verbum* è definito *perfectius* e

semper deducendo et discurrendo, quousque preveniam ad atomam differentiam hominis completivam. [...] De tali ergo cogitatione discursiva bene verum est quod non est verbum. Sed si accipiatur per cogitationem illud ad quod talis discursiva cogitatio terminatur, sicut quando iam cessat cogitatio discursiva et incipit cogitare intellectus de inventa veritate ad quam terminatur cogitatio discursiva, ut, quod homo est animal rationale mortale, ista cogitatio dicitur formata cogitatio et notitia actualis, quae verbum dicitur».

452 *Ibid.*: «<Tertium>. Quid ergo est verbum, utrum conceptus vel res concepta, prout est in anima sicut movens in moto, vel concipientis actio? Dico quod quodlibet istorum potest dici verbum».

453 Quidort, *Commentaire*, q. 100 (d. 27, q. 2), p. 289-290.

454 *Quodlibeta Magistri Henrici*, quodl. V, q. 25, f. CCV: «Et potest tripliciter distingui: sicut et verba

consiste nella conoscenza attuale (*notita actualis*) informata dall'oggetto in atto ed espressa in maniera attuale nella mente. Dunque, questo secondo tipo di *verbum* sembra essere conseguente al quello *perfecte*. Sull'oggetto prima conservato nella memoria l'intelletto si concentra e da esso si produce una conoscenza attuale. Giovanni aggiunge che il genitore di questa conoscenza attuale è la conoscenza abituale informata dall'oggetto conosciuto abitualmente⁴⁵⁵. Infine, si ha un *verbum* considerato *perfectissime* che si ottiene nel momento in cui tutto l'intelletto è coinvolto nella conoscenza attuale di un oggetto. È una condizione in cui tutta la mente si concentra su un oggetto, una sorta di attenzione totale dell'anima in cui si ottiene un avanzamento nella conoscenza. Ovviamente, afferma Giovanni più il *verbum* è perfetto più è simile al verbo divino. Per il maestro domenicano, dunque, il *verbum* corrisponde con l'atto conoscitivo e con gli elementi che prendono parte a tale atto. È una definizione “totale” di *verbum*, in cui esso più che un elemento specifico che si produce durante l'atto di intellesione, sembra essere il nome con cui si definisce il particolare stato della mente nel momento in cui essa conosce. Più la mente tutta si concentra sull'oggetto e conosce, più il *verbum* è perfetto.

Sono varie le ragioni per cui si è scelto di proporre e analizzare questa questione. In primo luogo perché Giovanni di Parigi è uno dei discepoli di prima generazione di Tommaso, quindi si suppone profondamente legato al lascito dell'Aquinate. Inoltre, come si è già ricordato, egli è un difensore attivo della dottrina dell'Aquinate poiché redige un *Correctorium*. A partire da queste premesse, anche se in un'opera considerata giovanile come le *Sentenze*, si potrebbe supporre un legame maggiore con le dottrine del maestro. Invece, Giovanni non solo sembra non rendere giustizia alla dottrina del *verbum* dell'Aquinate, ma offre inoltre una sua posizione originale molto più vicina alle istanze francescane che non a quelle domenicane. Un'altra ragione per cui è risultato

presentia. Sed minus perfecte dicit verbum ipsum obiectum conceptum: perfecte vero ut est informativum actus, perfecti aut ipse actus informatus, secundum quod dicit Aug. cap. XVI. Cogitatio nostra perveniens ad id quod scimus: atque inde formata verbum verum est».

455 *Ibid.*: «Et est advertendum quod quisquis ut dictum est verbum perfectius dicat Aug. formatam cogitationem: tantum si perfectissime loquimur de verbo, non dicitur nisi ipsa intelligentia tali cogitatione informata illud cui tota memoria est parens. [...] Intelligere vero proprio modo quadam cogitationis informationem. Cogitando eum quod verum invenim, hoc magis intelligere dicim. Et hoc quidem in memoria rursus reliquem; sed illa est obstrusiorprofunditas nostrae memoriae. Unde etiam hoc primum cum cogitarem invenimus et gignit intimum verbum quod nullius linguae est tanquam scientia de sciam et visio de visione, et intelligentia quae apparet in cogitatione, de intelligentia quae in memoria iam fuerat sed latebat».

utile occuparsi di questa questione è che essa mostra la varietà di riferimenti che Giovanni impiega, rivelando dunque che, seppur con i limiti imposti dall'ordine rispetto alla difesa di Tommaso, i maestri erano liberi di studiare, utilizzare e combinare tra loro le opinioni più diverse. Infine, è singolare che la dottrina del *verbum* di Tommaso subisca fin da subito un forte rimaneggiamento, sia a livello contenutistico sia a livello terminologico. Essa viene adattata maggiormente e avvicinata al pensiero agostiniano e ciò probabilmente per rispondere alle critiche mosse dai francescani.

b) *Goffredo di Fontaines*

Gli studiosi sono concordi nel considerare Goffredo uno dei maestri più influenti del periodo, per la vastità della sua produzione e per l'originalità del suo pensiero. Definito spesso un pensatore indipendente attraversa la fine del XIII secolo senza schierarsi in maniera dogmatica e definitiva su un fronte o sull'altro, ma seguendo di volta in volta le proprie opinioni e il proprio pensiero. Se, infatti, si schiera a difesa di Tommaso nella polemica tra francescani e domenicani, in altre occasioni non risparmia critiche all'ordine dei Predicatori, come per esempio nel dibattito tra i secolari e i mendicanti⁴⁵⁶.

Nel decimo *Quodlibet* Goffredo dedica un'intera questione al *verbum mentis* e, come Giovanni di Parigi, oltre a rispondere al quesito presentando la propria teoria, presenta differenti opinioni in merito al *verbum*. Nella *quaestio* il *Doctor Solemnis* si chiede *utrum verbum mentale formetur in intellectu ab ipso intellectu in quo est vel ab alio*, ovvero se il *verbum* è formato dall'intelletto oppure da qualcos'altro. Perché – spiega Goffredo – il *verbum* è o l'atto dell'intelletto o qualcosa che non può essere formato se non a partire da tale atto⁴⁵⁷. Il maestro secolare nota che il primo atto dell'intelletto è